
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 07-12-2022 DELIBERAZIONE N. 465
 
 

 
OGGETTO: D.LGS. N. 230 DEL 17.03.1995. D.LGS. N. 101 DEL 31.07.2020. IMPIEGO DI
SORGENTI DI RADIAZIONI IONIZZANTI IN ATTIVITÀ CHE COMPORTANO
ESPOSIZIONE A SCOPO MEDICO. COSTITUZIONE COMMISSIONE CONSULTIVA
REGIONALE IN REGIME PROVVISORIO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sette del mese di dicembre dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Assente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 657 inoltrata dal SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE -
MICHELE COLITTI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

1/6DGR N. 465 DEL 07-12-2022



VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1)    di costituire la Commissione consultiva, articolata su base regionale, che in via provvisoria e
fino alla emanazione della normativa regionale prevista dal D.Lgs. n. 230/1995 e ss. mm. e ii.,
assumerà il compito di esprimere la funzione consultiva ed il parere tecnico per il rilascio del nulla
osta all'impiego di cat. B di sorgenti di radiazioni ionizzanti per le attività comportanti esposizione a
scopo medico ai sensi del D.Lgs. n. 230/1995 e ss. mm. e ii.;
 
2)    di definire la composizione della Commissione consultiva regionale di cui al punto 1) come di
seguito indicato: che potrà essere integrata, di volta in volta, su proposta del Presidente, sentiti i
membri effettivi, in considerazione dei casi da trattare con altri esperti all'uopo nominati :

�         Dott.ssa Carmen Montanaro, Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell'ASREM, con
funzioni di Presidente;
�         Dott. Savino Cilla, Dirigente del Reparto di Fisica sanitaria del Gemelli Molise S.P.A., con
funzione di medico esperto in fisica medica (componente effettivo);
�         Dott. Bruno Carabellese, Dirigente Responsabile U.O.S.V.D. Medicina nucleare con
funzione di medico specialista in medicina nucleare (componente effettivo);
�         Dott. Francesco Scarabeo, Direttore ff. U.O.C. Radiologia, con funzione di medico
specialista in radiodiagnostica (componente effettivo);
�         Dott. Francesco Papalia, Dirigente U.O.C. Dipartimento di Prevenzione, con funzione di 
medico specialista in Medicina del Lavoro - Igiene e Prevenzione (componente effettivo);
�         Dott.ssa Antonella Ricci, Collaboratore Amministrativo Esperto dell'ASREM, con funzioni
di Segretario.

La Commissione potrà essere integrata, di volta in volta, su proposta del Presidente, sentiti i
membri effettivi, in considerazione dei casi da trattare con altri esperti all'uopo individuati;
 
3)    di dare atto che le modalità provvisorie per l'espressione del parere tecnico ed il rilascio del
nulla osta seguono integralmente le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 101/2020 e ss. mm e ii.;
 
4)    di dare atto che le funzioni della Commissione consultiva tecnica di cui al punto 1) saranno
svolte dai relativi componenti a titolo gratuito;
 
5)    di dare mandato alla Direzione Generale per la Salute per gli adempimenti di competenza;
 
6)    di trasmettere il presente atto, per conoscenza e per quanto di competenza, all'ASREM, al
Gemelli Molise S.P.A. e al Presidente della Commissione consultiva e di delegare a questi ultimi la
notifica della presente deliberazione giuntale ai componenti effettivi della Commissione in
argomento;
 
7)    di disporre la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul BURM, in Albo pretorio
on line e nella sezione del portale istituzionale "Atti amministrativi".

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

2/6DGR N. 465 DEL 07-12-2022



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
OGGETTO: D.Lgs. n. 230 del 17.03.1995. D.Lgs. n. 101 del 31.07.2020. Impiego di sorgenti di
Radiazioni ionizzanti in attività che comportano esposizione a scopo medico. Costituzione
Commissione consultiva regionale in regime provvisorio.
 
PREMESSO che:

-        il D.lgs. n. 17 marzo 1995, n. 230 recante "Attuazione delle direttive 80/836, 84/467, 84/466,
89/618, 90/641 e 92/3 in materia di radiazioni ionizzanti" disciplina, tra l'altro, le condizioni per la
classificazione in categoria A e B dell'impiego delle sorgenti di radiazioni ed il regime procedurale
per l'istallazione;
-        l'art. 28 del predetto Decreto prevede, ai fini del rilascio del nulla osta preventivo per l'impiego
di categoria A, il parere della Regione territorialmente interessata;
-        l'art. 29, comma 2, del decreto legislativo sopra richiamato, prevede che le Regioni, con propria
legge, stabiliscono le autorità competenti per il rilascio del nulla osta all'impiego di categoria B, per
le attività comportanti esposizioni a scopo medico, le modalità per il rilascio medesimo,
l'individuazione o la costituzione di organismi tecnici da consultare;
-        l'allegato IX regolamenta le condizioni per la classificazione in categorie A e B dell'impiego
delle sorgenti di radiazioni, delle condizioni per l'esenzione del nulla osta e delle modalità per il
rilascio e la revoca;

VISTI:
-        il DPR N. 185 DEL 13.02.1964 rubricato "Sicurezza degli impianti e protezione sanitaria dei
lavoratori e delle popolazioni contro i pericoli delle radiazioni ionizzanti derivanti dall'impiego
pacifico dell'energia nucleare";
-        il D.lgs. n. 187 del 26 maggio 2000 recante "Attuazione della direttiva 97/43/EURATOM in
materia di protezione sanitaria delle persone contro i pericoli delle radiazioni ionizzanti connesse
ad esposizioni mediche";
-        la Circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico
e della Difesa Civile - Direzione Centrale per l'emergenza e il soccorso tecnico, prot. n. 3166/2418
del 02.08.2004, avente per oggetto le "Linee Guida per l'esame delle istanze di autorizzazione ai
sensi del D. Lgs. n. 230/1995 e D.Lgs. n. 241/2000 e ss. mm. e ii. in materia di radiazioni
ionizzanti";

PRESO ATTO che con il D.Lgs. n. 101 del 31.07.2020 il legislatore ha stabilito le norme fondamentali di
sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti e ha
riordinato la normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre
2019, n. 117;
DATO ATTO che:

-        l'art. 50 del D.lgs. n. 101/2020 regolamenta il nulla osta preventivo per le pratiche con sorgenti
di radiazioni ionizzanti, classificate nelle categorie A e B;
-        l'art. 52 disciplina il nulla osta per le pratiche di categoria B connesse alle esposizioni a scopo
medico e medico veterinario, rilasciato dalle autorità titolari del procedimento di autorizzazione
individuate con leggi delle Regioni;
-        l'allegato XIV regolamenta le condizioni per l'esenzione, il rilascio e la revoca del nulla osta in
argomento, specificando che gli organismi tecnici consultati dovranno trasmettere il proprio parere
all'amministrazione procedente;

PRESO ATTO che con:
-        DGR n. 670 del 17.05.2004 rubricata "D.LGS. 17.3.95 n. 230 - Impiego sorgenti di radiazioni
ionizzanti in attività che comportano esposizioni a scopo medico - Provvedimenti" si è proceduto ad
attribuire, in via provvisoria fino all'emanazione della normativa regionale di attuazione del D.Lgs.
n. 230/1995, alle Commissioni, costituite ai sensi della DGR n. 1335 del 10.09.2002, la funzione
consultiva, in aggiunta all'espressione del parere tecnico per l'impiego di categorie B di sorgenti di
radiazioni ionizzanti per le attività comportanti esposizioni a scopo medico, per l'impiego di
categorie A delle stesse;
-        Deliberazione giuntale n. 1884 del 30.12.2005 rubricata "D.Lgs. 17.03.1995 n. 230 Impiego
sorgenti di radiazioni Ionizzanti in attività che comportano esposizioni a scopo medico. Disciplina
provvisoria funzione consultiva", la giunta stabiliva di dover confermare l'operatività delle
Commissioni provinciali istituite con proprio atto n. 1335 del 10 settembre 2002, nelle more
dell'emanazione della legge regionale di attuazione del D.LGS. n. 230/1995, definendone anche la
composizione;

CONSIDERATO che la giunta regionale con deliberazione n. 837 del 3 agosto 2009 ha approvato una

3/6DGR N. 465 DEL 07-12-2022



proposta di legge regionale avente ad oggetto le norme per il rilascio del nulla osta all'impiego di sorgenti di
radiazioni ionizzanti a scopo medico, che risulta tuttora al vaglio del Consiglio regionale;
ATTESO che nelle more dell'approvazione da parte del Consiglio regionale della citata proposta di legge
regionale trovano applicazione le procedure provvisorie già individuate con le sopra citate DGR n.
1335/2002 e n.1884/2005;
RAVVISATA tuttavia la necessità di snellire la funzione consultiva di cui al D.Lgs. n. 230/1995 mediante
l'istituzione di una sola Commissione tecnica articolata su base regionale, anziché provinciale, al fine di
garantire il corretto ed efficace svolgimento del regime di autorizzazione previsto dalla normativa sopra
richiamata per il rilascio del parere e del nulla osta all'impiego di categoria B di sorgenti di radiazioni
ionizzanti per le attività comportanti esposizioni a scopo medico;
PRECISATO che la suddetta Commissione consultiva svolgerà le funzioni ad essa attribuite in via
provvisoria e fino all'emanazione della normativa regionale prevista dal D.Lgs. n. 230/1995 e ss. mm. e ii.;
RILEVATA altresì l'opportunità di dover disciplinare anche la composizione della predetta Commissione,
che svolgerà le sue funzioni a titolo gratuito;
VISTE le note Prot. n. 160653/2022 del 26.09.2022 e n. 183409/2022 del 03.11.2022, con le quali è stato
chiesto rispettivamente all'ASREM e al Gemelli Molise S.P.A. di individuare i componenti che
parteciperanno alla Commissione consultiva regionale a titolo gratuito;
PRESO ATTO delle note di riscontro dell'ASREM e del Gemelli Molise S.P.A., acquisite al protocollo
regionale rispettivamente con n. 160653/2022 del 26-09-2022 e n. 198710/2022 del 29-11-2022, con le
quali hanno designato i componenti della Commissione in parola;
CONSIDERATO pertanto che la Commissione consultiva regionale dovrà essere costituita dai seguenti
componenti:

a)    Dott.ssa Carmen Montanaro, Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell'ASREM, con
funzioni di Presidente;
b)    Dott. Savino Cilla, Dirigente del Reparto di Fisica sanitaria del Gemelli Molise S.P.A., con
funzione di medico esperto in fisica medica (componente effettivo);
c)    Dott. Bruno Carabellese, Dirigente Responsabile U.O.S.V.D. Medicina nucleare dell'ASREM
con funzione di medico specialista in medicina nucleare (componente effettivo);
d)    Dott. Francesco Scarabeo, Direttore ff. U.O.C. Radiologia dell'ASREM, con funzione di medico
specialista in radiodiagnostica (componente effettivo);
e)    Dott. Francesco Papalia, Dirigente U.O.C. Dipartimento di Prevenzione dell'ASREM, con
funzione di medico specialista in Medicina del Lavoro - Igiene e Prevenzione (componente
effettivo);
f)     Dott.ssa Antonella Ricci, Collaboratore Amministrativo Esperto dell'ASREM, con funzioni di
Segretario.

CONSIDERATO altresì che la Commissione potrà essere integrata, di volta in volta, su proposta del
Presidente, sentiti i membri effettivi, in considerazione dei casi da trattare con altri esperti all'uopo
individuati;

 
TUTTO CIO' PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1)    di costituire la Commissione consultiva, articolata su base regionale, che in via provvisoria e
fino alla emanazione della normativa regionale prevista dal D.Lgs. n. 230/1995 e ss. mm. e ii.,
assumerà il compito di esprimere la funzione consultiva ed il parere tecnico per il rilascio del nulla
osta all'impiego di cat. B di sorgenti di radiazioni ionizzanti per le attività comportanti esposizione a
scopo medico ai sensi del D.Lgs. n. 230/1995 e ss. mm. e ii.;
 
2)    di definire la composizione della Commissione consultiva regionale di cui al punto 1), che potrà
essere integrata, di volta in volta, su proposta del Presidente, sentiti i membri effettivi, in
considerazione dei casi da trattare con altri esperti all'uopo nominati :

�         Dott.ssa Carmen Montanaro, Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell'ASREM, con
funzioni di Presidente;
�         Dott. Savino Cilla, Dirigente del Reparto di Fisica sanitaria del Gemelli Molise S.P.A., con
funzione di medico esperto in fisica medica (componente effettivo);
�         Dott. Bruno Carabellese, Dirigente Responsabile U.O.S.V.D. Medicina nucleare
dell'ASREM con funzione di medico specialista in medicina nucleare (componente effettivo);
�         Dott. Francesco Scarabeo, Direttore ff. U.O.C. Radiologia dell'ASREM, con funzione di
medico specialista in radiodiagnostica (componente effettivo);
�         Dott. Francesco Papalia, Dirigente U.O.C. Dipartimento di Prevenzione dell'ASREM, con
funzione di medico specialista in Medicina del Lavoro - Igiene e Prevenzione (componente
effettivo);

4/6DGR N. 465 DEL 07-12-2022



�         Dott.ssa Antonella Ricci, Collaboratore Amministrativo Esperto dell'ASREM, con funzioni
di Segretario.

La Commissione potrà essere integrata, di volta in volta, su proposta del Presidente, sentiti i
membri effettivi, in considerazione dei casi da trattare con altri esperti all'uopo individuati.
 
3)    di dare atto che le modalità provvisorie per l'espressione del parere tecnico ed il rilascio del
nulla osta seguono integralmente le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 101/2020 e ss. mm e ii.;
 
4)    di dare atto che le funzioni della Commissione consultiva tecnica di cui al punto 1) saranno
svolte dai relativi componenti a titolo gratuito;
 
5)    di dare mandato alla Direzione Generale per la Salute per gli adempimenti di competenza;
 
6)    di trasmettere il presente atto, per conoscenza e per quanto di competenza, all'ASREM, al
Gemelli Molise S.P.A. e al Presidente della Commissione consultiva e di delegare a questi ultimi la
notifica della presente deliberazione giuntale ai componenti effettivi della Commissione in
argomento;
 
7)    di disporre la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul BURM, in Albo pretorio
on line e nella sezione del portale istituzionale "Atti amministrativi".

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELE COLITTI

Il Direttore
MICHELE COLITTI

 

5/6DGR N. 465 DEL 07-12-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 465 DEL 07-12-2022


